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Aktiviteter på affaldsområdet i 2020 om mere sortering og genanvendelse 

 
Ishøj Kommune har siden 2016 udrullet nye affaldsbeholdere til sorteret affald hos borgerne. I 

samme periode er genanvendelsesprocenten (Miljøstyrelsens definition) steget fra 19 % i 2016 

til 26,3 % i 2019. Dog er der sket et lille fald fra 27,7 % i 2018, hvilket skyldes et fald i 

mængden af papiraffald. 

Det er væsentligt at bemærke, at Vildtbanegård afd. I, II og IV samt Vejleåparken først får 

den nye affaldsordning i 2021, som følge af den investeringsplan, som er indarbejdet i 

budgettet. Disse udgør tilsammen 3.225 boliger svarende til 32 % af Ishøjs samlede antal 

boliger. Når disse boligselskaber har fået den nye affaldsordning, vil det kunne ses på den 

samlede genanvendelse. 

Beregninger og potentialer i Ishøj Kommune 

Beregninger viser, at når de resterende boliger kommer med på den nye affaldsordning, så vil 

Ishøj Kommune være meget tæt på at nå det potentiale, som Miljøstyrelsen forventer i en 

kommune med en boligsammensætning svarende til Ishøj Kommune. Det fremgår af 

nedenstående tabel. 

  Genanvendelsesprocent 

(Miljøstyrelsens 

definition)  

1 Beregnet ud fra faktiske indsamlede mængder i 2019. 26,3 % 

2 Beregnet ud fra Miljøstyrelsens nyeste potentialetal med 

sortering i alle husstande. 

37,6 % 

3 Beregnet ud fra indsamlede mængder i 2019 og sortering i alle 

husstande. 

36,4 % 

 

Mere sortering og motiverende kommunikation 

De fleste borgere har brug for en tilvænningsperiode for at få sortering indarbejdet i de daglige 

rutiner. Derfor vil der gå tid før man kan se den fulde effekt af en ny affaldsordning. Borgernes 

sortering kan desuden påvirkes med motiverende kommunikation. 

Handleplan 2020 for affaldsområdet indeholder en række aktiviteter, som skal bidrage til mere 

sortering og genanvendelse i Ishøj Kommune. 2020 er blevet et år, hvor fokus har været på 

covid-19. Derfor er nogle aktiviteter udskudt, dog stadig med en forventning om at meget kan 

indhentes og gennemføres i 2020. 

 

Nedenstående tabel viser fem aktiviteter fra handleplan 2020, som er direkte rettet mod 

borgene for at øge sortering.  
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Flere andre aktiviteter skal give mere sortering enten indirekte eller på længere sigt, fx 

”Skraldemanden som kommune ambassadør (fælles affaldsplansaktivitet)” og ”Affaldets vej 

(fælles affaldsplansaktivitet)”.  

 

Fremtidsudsigt 

Det vurderes, at genanvendelsen i Ishøj Kommune i de kommende år vil nå det forventede 

potentiale og derfor vil stige til ca. 37 %. Det sker med udrulning af ny affaldsordning til flere 

boliger samt motiverende kommunikation.  

1. Udrulning af nye affaldsordninger til rækkehuse og etageboliger
(handleplanen 2020, aktivitet 1)

Udrulning af de nye affaldsordninger til rækkehuse og etageboliger fortsætter. Udrulningen er nået 
langt. Dog har to store boligselskaber afventet nedgravede beholdere, hvilket der er afsat midler til på 
budget 2021. 
Der er tale om Vildtbanegård afd. I, II og IV med 1.514 boliger og Vejleåparken med 1.711 boliger. De 
to boligselskaber udgør 32 % af Ishøjs samlede antal boliger (10.143 pr. 1. 1. 2020). De vil derfor 
bidrage væsentligt med at højne mængden af sorteret affald, når de nye affaldsordninger er etableret. 
Dialog og projektering er i gang.

2. Indsamling af genanvendelige fraktioner fra kommunale institutioner
(handleplan 2020, aktivitet 2)

Udrulning af nye affaldsordninger i de kommunale institutioner skal fortsat give mere sortering.

3. Opfølgning på nye affaldsordninger 
(handleplan 2020, aktivitet 3)

Dialog med viceværter skal skabe opmærksomhed om sortering. Planlagt efterår 2020.

4. Deltagelse i arrangement/events/udstillinger
(handleplan 2020, aktivitet 4)

Arrangementer og udstillinger skal give opmærksom og motivation  til mere sortering. Planlagt efterår 
2020.

5. Gode historier om genanvendelse
(handleplan 2020, aktivitet 5)

Gode historier om sortering og genanvendelse skal give opmærksom og motivation til mere sortering. 
Planlagt 2. halvår 2020.

6. Børn og unge 
(affaldsplan 2020)

Udvikle et formaliseret samarbejde mellem forvaltning, kommuens institutioner og Vestforbrændings 
formidlingscenter. Planlagt 2. halvår 2020.
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Desuden er nye krav om mere sortering på vej med regeringens Klimaplan 2020, hvor der 

blandt andet stilles krav til sortering og indsamling af drikkevarekartoner, tekstiler og pap. 

Vestforbrænding er for nærværende tidspunkt ved at udarbejde en anbefaling til ejer-

kommunerne om, hvordan de nye krav kan imødekommes. 


